13. ET UT MAGIS ALBA ROTUNDIS] Videamus, quo pacto suas hic partes tutati sint Interpretates:

Longa quibus facies ovis erit, illa memento,
Ut succi melioris & ut magis alba rotundis,
Ponere; namque marem cohibent callosa vitellum.
 Haec illi albo calculo signant; nempe quia nihil
 variant codices. Atqui si ea diligentius paullo ex-
 cussaris, quantum hic furfuris invenies. *Longa,*
 inquit, *ova sunt magis alba rotundis.* Primo, hoc

falsissimum est: alia enim aliis in utroque genere
 candidiora sunt, nulla figurae ratione habita. Po-
 natur tamen hoc verum esse: pulchrum sane praec-
 ceptum, & Pythagoricis omnibus Socraticisque
 palmam, ut gloriatur, praerepturum. Quid, ma-
 lum? nonne quisvis coquus, qui oculis recte uti-
 tur, tam facile ovorum colores dignoscet, quam
 sumimus Philosophorum? *Ova longa rotundis albio-*
ra: magnum mehercule secretum; cuius addic-
 cendi causa *remotos fontes adire,* & vel vadimo-
 nium deferere, par est. Sed ut hoc quoque con-
 donemus; illud, quod sequitur, vincit omnem
 omnium stultitiam:

namque marem cohibent callosa vitellum.

Vide fodes illud *namque:* eo enim causa & ratio
 praecepti explicatur. *Idcirco,* inquit, longa ova
 candidiora sunt rotundis, *quia* marem foetum, si
 incubantur, excludunt. *Vestram fidem,* inter-
 pretes! cui sane credibile est, vel ex aliena Nostrum
 persona tam stolida effutuisse? Deridet sane
 hic Apitos & gulæ philosophos; sed minime eos
 tam fatuos & plumbeos esse fingit, neque caete-
 ra praecepta ad hoc exemplum sensu cassa &
 absurdâ sunt. Quid multis opus? scribe levissima
 mutatione,

Ut succi melioris & ut magis ALMA rotundis

Ponere; namque marem cohibent callosa vitellum.
Alma hic accipio (ab alo) bene alentia, valide nu-
 trientia, τραφια, εύροφα, πολύτρωδα, multum &
 firmum alimentum præstantia. Conjunxit hic duo

- Dulcior: irriguo nihil est elutius horto.
 Si vespertinus tubito te oppresserit hospes;
 Ne gallina malum responset dura palato,
 Doctus eris vivam musto mersare Falerno:
- 20 Hoc teneram faciet. pratensis optima fungis
 Natura est: aliis male creditur. ille salubris
 Aestates peraget, qui nigris prandia moris
 Finiet, ante gravem quae legerit arbore solem.
 Aufidius fortis miscebat mella Falerno,
- 25 Mendose: quoniam vacuis committere venis
 Nil nisi lene decet. leni praecordia mulso

v. 19. Vulg. MISTO.

Pro-

illa, quae in ciborum natura inquiri & considerari solent; quaeque pariter conjunxit Celsus lib. II. cap. 19. & 20. scilicet ut & sint boni succi, quae εὐχυμα Graeci vocant; & firmi robustique alimenti, quae εὐτροφα. Ergo ova oblonga melioris esse succi & magis alentia dicit, quam rotunda: cur istud? namque callofa sunt, & marem vitellum cohident. Jam certe recto pede procedit argumentum: quippe secundum medicorum placita, in quovis genere mares valentioris sunt materiae, femellae contra leviores & imbecilliores cibum praefstant. Tum autem oblonga ova mares edere, quantumvis si falso & ineptum, gravissimi tamen auctores tradiderunt, Columella VIII, 5. & Plinius Hist. X, 74. cujus verba sunt, Quae oblonga sunt ova, gravioris saporis putat Horatius Flaccus. Feminam edunt, quae rotundiora gignuntur, reliqua marem. De colore, ut vides, ne verbum quidem. Fallitur tamen hic scriptor egregius, cum melioris succi interpretatur gravioris saporis. Alia enim res est: sapor ad palatum duxat spectat; succus ad totum corporis habitum: vide Celsum loco laudato, & alios. Ceterum dices fortassis, vix alibi occurriere alma pro alentibus, nutrientibus. Ob eam ipsam causam, inquam ego, Librarii alba substituerunt. At ea vocabuli vis & sensus est, ut eleganter huic significationi aptari queat: at alii, quorum scripta perierunt, sic forte usurparunt. Alma, inquit Festus, sancta sive pulchra, vel ALENS ab alendo scilicet. Alma proprie sellus est, ait Servius, ab eo quod nos alat. Lux alma dicta, quod alat universa; unde alma Ceres, quod nos alat. Quin & Acron Scholia stes ita olim legisse videatur: cujus verba sic habent in editione prima Ve-

neta & codice MSto Regiae Societatis: Quia meliora sunt longiora ova, quam rotunda; & albiora ant fortiora. Evidem scripsisse credo, Almiora ant fortiora. Quippe magis alma perinde est ac fortiora, firmiora, robustiora, valentiora, ad nutriendum scilicet. At qui albiora (ut nunc editum est) per fortiora enarrat; nac ille dignus est, quem vel pueri sub ferula adhuc militantes albis, quod aut, dentibus derideant.

16. IRRIGUO NIHIL EST ELUTIUS HORTO] Ita omnes scripti editio uno consensu:

Caule faburbano, qui siccis crevit in agris
 Dulcior: irriguo nihil est elutius horto.

Summo tamen vir ingenio Daniel Heinsius, Scriperat, inquit, absque dubio poëta, Irrigui nihil est elutius horti; ut caule a superioribus repetatur. Vide, quo proiectus sit prurigine corrigendi. Certe, si bene hominem novi, in suis ipse carminibus prius longe praetulisset. Dictum quippe est, ut illud Plinii Hist. XVIII, 5. Nihil est damnosus deserio agro. Neque ullam venerem habet Heinsii lectio, quam non altera majorem in modum possideat.

19. DOCTUS ERIS VIVAM MISTO MERSARE FALERNO] Quid, rogo, sibi vult misto Falerno; cum nihil quicquam hic sit, quo cum misceatur? Ergo subintelligi hic volunt interpretes, cum aqua. Unde hoc iis compertum? Cur magis cum aqua, quam cum melle, oleo, vel alio quovis liquore? Oedipus enim aut haerolus sit oportet; qui, cum auctor nihil dicat, mentem ejus assequi conjectando profiteatur. Quod si is recte conjecterit; auctor tamen haud minore in culpa est, cui, ut scias quid velit, conjectore est opus. Certe Nofer,

- Prolueris melius. si dura morabitur alvus;
 Mitulus & viles pellent obstantia conchae,
 Et lapathi brevis herba; sed albo non sine Coo.
 30 Lubrica nascentes inplent conchylia lunae.
 Sed non omne mare est generosae fertile testae.
 Murice Baiano melior Lucrina peloris:
 Ostrea Circaeis, Miseno oriuntur echini:
 Pectinibus patulis jactat se molle Tarentum.
 35 Nec sibi cenanum quivis temere arroget artem,
 Non prius exacta tenui ratione saporum.
 Nec satis est cara piscis averrere mensa,

v. 37. Vulg. A VERTERE.

Igna-

fi Suetonio fides, *obscuritatis vitio minime tenebatur*: numquam ergo crediderim obscurum hoc, incertum, mancum ab Horatio profectum esse. Christophorus quidem Landinus ante annos ducentos *Mulso Falerno* hic edidit, ex conjectura, ut opinor. Sed nemo postea in ejus sententiam concepsit. Nos meliore, nisi fallimur, auspicio sic locum refingimus:

*No Gallina malum responset dura palato,
 Doctus eris vivam MUSTO mersare Falerno:
 Hoc teneram faciet.*

Teneritatem, inquit, gallinae conciliabis, si vivam suffocaveris in musto Falerno, capite ejus in liquorem demerso. *Mustum* autem per totum annum servari solebat: quod qua ratione fieret, docet Cato de Re Rust. cap. CXX. Columella XII, 29. Plinius XIV, 11. & tandem Gallienus imperator, referente Polione c. XVI. *mustum quemadmodum toto anno haberetur, edocuit*. Ergo lepide hic fugillat helluonum divitium *πεπεριαν* & ineptam diligentiam; quod *vino* gallinam suffocarent, non *aqua*; quod non quovis *vino*, sed *Falerno*; quod non quovis *Falerno*, sed *musto*. Prudentius contra Symmachum I, 26. de Baccho loquens,

*Aisque avidus vini multo se proluit haustu,
 Gemmantis paterae spumis MUSTOQUE FALERNO
 Persundens bijugum rorantia terga ferarum.*
 Ceterum Gallinas a coquis suffocatione occidi solitas, vel illud Ciceronis ostendit pro Muraena cap. 29. *Nec minus delinquere eum; qui gallum gal-*
linaceum, cum opus non fuerit, quam eum, qui
patrem suffocaverit.

37. NEC SATIS EST CARA PISCES AVERTERE

MENSA] Editiones veteres aliaeque ante Lambinum **A VERTERE**; atque ita uterque Scholia fest. Primus ille ex codicibus suis dedit **AVERRERE**, quem secutus est Cruquius & ex eo tempore nunc hoc, nunc illud editoribus placuit pro diverso hominum sensu & palato. In eo sane jactare se potest lectio prior, quod acutissimo Gronovio patri se probavit Observat. lib. IV. c. 5. ubi *avertere cara mensa pisces* ait esse fraudare mensam aliquis delicati obsonio illo; *comparare pisces caros & pretiosos*, quibus aliquam nepotinam mensam defraudes. Haec ibi vir eximius; & eadem fere ante ipsum quidam apud Lambinum, sic verba enarrantes, *Pisces diversibus destinatos praeripere pretiosos*, & ita ab eorum mensis aversos in tuam transferre. Recte quidem; & nos quoque ab ea parte stamus; si modo *avertere* veram hic lectio nem est semel admittimus. Sed pace tanti viri, liceat nobis alteri illi lectioni fidem & auctoritatem adjungere,

Nec satis est cara pisces AVERRERE mensa: quam Cruquiani codices suppeditant, praeter unum omnes; & bona etiam pars eorum, quos Lambinus, Torrentius, Pulmannus, Bersmannusque viderunt; & denique ex nostris meliores, Leidenis, Reginensis, Zulichemianus, & Battelianus. Liceat etiam in veteri lectione novam explicationem promere. Non ut hic *mensam pisca-*
riam in macello cum veteribus novisque intelligamus; sed mensam ejus, cui haec praecepta traduntur. Sunt, inquit, qui in cenis praebendisse officio suo satisfecisse credant, si ingentes sumtu in cibos fecerint; ignari interea, quid elixum, quid assūm pro varia saporum ratione gratius

mc-

- Ignarum quibus est jus aptius, & quibus assis
Languidus in cubitum jam se conviva reponet.
- 40 Umber, & ligna nutritus glande, rotundas
Curvet aper lances carnem vitantis inertem:
Nam Laurens malus est, ulvis & arundine pinguis.
Vinea submittit capreas non semper edulis.
Fecundae leporis sapiens sectabitur armos.
- 45 Piscibus atque avibus quae natura & foret aetas,
Ante meum nulli patuit quae sita palatum.
Sunt quorum ingenium nova tantum crustula promit.

v. 41. Vulg. CURVAT. 44. FECUNDI.

Ne-

meliusque fit:

*Nec satis est cara pisces averrere mensa,
Ignarum, quibus est jus aptius, & quibus assis
Languidus in cubitum jam se conviva reponet:
hoc est, Neque sufficit pisces impenso pretio
coemtos in mensa sua exhibere, qui pro reliquias
averrantur; utpote quos nemo convivarum tan-
gere velit, propterea quod aptum cuique condi-
mentum desit. Opera potius danda est, ut &
pisces pretiosi ponantur, & ita suaviter conditi,
ut vel languido convivae appetitum renoverent;
adeo ut nihil demum ex iis reliquum sit, quod a
ministrantibus pueris averri possit. Non satis est
pisces intactos cara mensa averrere, & solo sumtu-
te ostentare: si artem cenarum tibi arrogas, id
potius effice, ut prae suavitate omnia consuman-
tur, nihil superfit. Haec, ni fallor, enarratio &
sententiae & verbo apposite congruit. Cicero ad
Cassium Epist. XII, 4. Velle idibus Martii me ad
cenam invitasse: reliquiarum nihil fuisse. Priscianus p. 900. Vero secundum Charissum in praeterito
Verni facit, quod & usus comprobat: Licinius Ma-
cer pro Tusciis; Quis oportuit amissa restituere, hisce
etiam RELIQUIAS AVERRERUNT. Seneca Con-
trov. XXV. Inter temulentas ebriorum reliquias hu-
manum everritur caput. Et iterum, Inter purga-
menta & jaestus eeanarium, & sparsam in convivio
scobem, humanus sanguis everritur. Non deerunt,
opinor, qui huic, quam primi nunc proponimus,
sententiae accedent. Sed & alterae duae, tam
Gronovii, quam veterum, fautores adhuc suos
fine dubio habebunt. Quid mirum? ubi quaevis
ex tribus, pari probabilitatis specie certans, du-
biām duabus ceteris palmam facit.*

41. CURVAT APER LANCES] Veteres quidem

Editiones cum multo majore parte codicum CUR-
VAT: postea fere obtinuit altera lectio CURVET,
quam suppeditan Torrentii libri aliquot, unus
Pulmanni, & codex Collegii Trinitatis. Utram-
vis ruto sequi poteris: si curvet, erit vox praeci-
pientis, quid fieri oportet; si curvat, erit appro-
bantis, quod recte fit.

44. FECUNDI LEPORIS] Sic editiones priscae
cum codicibus plerisque, nostris quidem omnibus:
neque aliter nunc extat apud Donatum ad
Terentii Eunuchum, III, 1. verf. 36. Scio etiam
leporē masculino genere dici solere, etiam secun-
dum & praegnātem. Varro de Re Rust. III, 121.
*QUI lepus dicitur, cum praegnans sit, etiam conci-
pere. Plinius Hist. VIII, 55. Lepus SOLUS praeter
dasypodem superfetat, aliud educans, aliud in utero
gerens. Vulgatam igitur lectiōnem tantis auctori-
bus, qui volet, facile tuebitur. Vide virum sum-
mum Gerardum Vossium de Analogia lib. I. cap.
16. Mirifice tamen placet, quod in omnium optimo Blandinio, & in altero non contemnendo co-
dice Tonsano Cruquius invenit,*

FECUNDAE leporis sapiens sectabitur armos.
Unde enim hoc Librariis, nisi ab ipso auctōre
profectum esset? Ignoscendum quidem est iis,
qui cum vulgo loquuntur: sed rationi naturaeque
magis congruum hic femininū genus esse quis
negabit? Sapit etiam, siquid ego judico, morem
Horatianum, & ingenium novandi sermonis cu-
pidissimum. Priscianus pag. 658. hic & haec lepus
prisca auctoritate dici memorat: quod fortassis ex
hoc ipso loco petitum habuit; vel si ex alio scri-
ptore nescio quo, at certe vel sic, novo demum
tibicine haec lectio fulcitur. Quod si spernis ista,
quae Priscianus nullo teste producit; imo vero,

- Nequaquam satis in re una consumere curam:
Ut si quis solum hoc, mala ne sint vina, labore;
- 50 Quali perfundat piscis securus olivo.
Massica si caelo subpones vina sereno;
Nocturna, si quid crassi est, tenuabitur aura,
Et decedet odor nervis inimicus: at illa
Integrum perdunt lino vitiata saporem.
- 55 Surrentina vafer qui miscet faece Falerna
Vina, columbino limum bene colligit ovo:
Quatenus ima petit volvens aliena vitellus.

v. 51. Vulg. SUPPONAS.

Si nusquam quemquam hanc leporem dixisse concedimus: nihil tamen minus secundae & doctior & probabilior hic lectio erit, quam secundi. Ita Plautus in Sticho I, 3. v. 14.

audiri saepe hoc vulgo dicier,

Solere elephantum gravidam perpetuos decem

esse annos:

noluit dicere gravidum, quamvis nemo alias hanc elephantum vel fando audivit. Ita ipse Plinius IX, 13. Cordylae appellantur Thynnorum partus, qui foetas redeuntes in mare autumno comitantur. Et X, 55. Generatio murium lambendo constare, non evitu, dicitur: ex una genitos CXX. tradiderunt: apud Persas vero, praegnantes & in ventre parentis repertas. Vides de Thynnis & Muribus feminis foetas, una, repertas, dixisse: licet nemo alias Thynnum aut Murem femino genere extulerit. Demus itaque hoc venerandae antiquitatis codici, ut ex duabus lectionibus, quarum utraque quidem tuta est, altera & erudita, hanc potius sequamur, quam ipse subministrat. Quin & observatione dignum est, eosdem illos codices, Blandinium dico & Tonsanum Cruquii, anseris albae exhibere Serm. II, v. 88. ubi ceteri fere omnes, ut hic, masculinum genus supposuerunt.

48. NEQUAQUAM SATIS IN RE UNA] Nimium hic argutatur Dan. Heinsius, cum hoc modo distinguere jubet:

Sunt quorum ingenium nova tantum crustula promitt;

Nequaquam satis in re una consumere curam: & rō satis explicat non ἀλις, sed ἀλις ὡς hoc est, Cum non sit satis, vel Quandoquidem nequaquam est satis. Sed quis, obficio, sic locutus est? nam profecto exempla, quae ibi profert, nihil ad rem

Tostis

faciunt. Immo enimvero satis hic est ἀλις isti: quippe hoc ad sequentes versus potius, quam ad praecedentem refertur. Unde factum, ut rō est in nonnullis codicibus versui inseratur: in duobus Cruquianis sic,

Nequaquam satis in re una est cons. curam.
in Regio,

Nequaquam satis in re una cons. curam est.
Equidem sic potius confituerim;

Nequaquam EST satis in re una cons. curam.
vel sic,

Neq. satis EST in rem unam INSUMERE curam:
Nam Lambethanus codex, et si is recentior est,

Neq. satis est in re una absumere curam.
Certe, et si hac locutione Nofer vehementer delectari & saepissime usus esse deprehenditur, numquam tamen rō satis nudum & incomitatum posuit fine verbo est, ut Carm. III, 1. Desiderantem quod satis est. III, 16. Parca quod satis est manu. Serm. I, 1. Nil satis est, inquit. Et, Jam satis est, ne me. I, 2. An tibi abunde Personam satis est. Et, Usque superque Quam satis est. I, 4. Non satis est puris. &c., Mi satis est, si. I, 5. Ohe, jam satis est. I, 10. Ergo non satis est. &, Non ego, nam satis est. II, 3. Scribe decem a Nerio: non est satis. &c., Si quidvis satis est. II, 4. Nec satis est cara. II, 5. Non satis est Irhacan revehi. Epist. I, 2. Quod satis est, cui contingit. I, 6. Ultra quam satis est. I, 7. Jam satis est. &c., Ultra quam satis est. I, 10. Ubi plura Cogere quam satis est. I, 18. Haec satis est orare Jovem. Art. Poët. Non satis est pulchra esse poëmata. &, Nec satis est dixisse. Ergo ad haec exempla etiam hunc locum licet refingere.

51. MASSICA SI CAELO SUPPONAS VINA SERE-
NO] Editiones veteres, duae Venetae & Losche-
rianæ
SSS

- Tostis marcentem squillis recreabis & Afra
Potorem cochlea: nam lactuca innatat acri
60 Post vinum stomacho: perna magis, ac magis hillis
Flagitat in morsus refici: quin omnia mavolt,

v. 61. Vulg. MALIT.

Quae-

riana SUPPONES. Postea Typographi Aldum, opinor, ducem secuti SUPPONAS passim dederunt: quod per interpretum diligentiam etiamnum obtinet. Revocetur lectio antiqua, cui plures Lambini & Bersmanni codices astipulantur: ceteri Editores silentio hoc male transeunt. Evidem in plus decem exemplaribus *supponas* inveni, *supponas* in solo Magdalenenfi.

61. FLAGITAT IN MORSUS REFICI] Refici in morsus, ait Lambinus, ita dictum est, ut Virgil. Aen. XI, 731. Reficitque in praelia pulsos. Haud vidi magis. Quisnam, obsecro, hic reficitur in morsus? videamus locum integrum:

*Tostis marcentem squillis recreabis & Afra
Potorem cochlea: nam lactuca innatat acri
Post vinum stomacho: perna magis ac magis hillis
Flagitat in morsus refici: quin omnia malit*

Quaecumque immundis fervent allata popinis.
Quis, inquam, hic flagitat refici? potor, an stomachus? Evidem hic stomachum intelligo: is scilicet flagitat, is malit a popinis allata: ut Serm. II, 2. V. 44.

mala copia quando

*Aegrum sollicitat stomachum: cum rapula plenus
Atque aciditas mavult inulas.*

Quod si ita sit, nihil jam hac lectione stultius: qui enim stomachus refici potest in morsus? an stomachus dentes habet? Immo enim vero, licet potorem hoc flagitare dixeris, quam tamen malam esse constructionem puto, ineptum hoc nihilominus erit ac putidum. Perna scilicet & hillis comeditis, reficitur potor in morsus: quid magis praeposterum? utique in morsus debet refici, priusquam quidquam possit comedere. Nihil certe in morsus refici tolerabiliter dici potest, nisi dentes hebetati & instabiles, qui jam morsibus inhabiles sunt; non potor, non stomachus: & absit, ut cultissimo poëtae tam illepidum dictum affingamus. Neque vero audiendi sunt Cruquius & Chabotius, qui morsus hic minuta frustula interpretantur; morsus enim & morsellus pro offa, frusto, non nisi barbarorum est. At editio præsa Loscheri, cui illa Roberti Stephani accedit, immorsus hic exhibet. Neque aliud volunt codices nostri Reginensis, Petrensis, Regius, Galeanus, Mag-

dalenensis, Battelianus, Collegii Trinitatis; qui uno vocabulo ex præsa scribendi ratione IMMORSUS clare praferunt. Atque haec lectio eruditissimi viris placuit, Bonaventurae Vulcanio, Petro Scrivorio, Danieli Heinso. Immorsus autem expomunt ex Glossario Isidorii, *jejunus*: & sic etiam codex Regius inter lineas enarrat, *immorsus, jejunus*. Sane sensu optimo, ait Heinso: ante offendit, quomodo marcentem reficeret; jam vero, quomodo jejunum excipere oporteat. Ego vero neque sensum orationi, neque verbum sensui convenire dico. De marcente enim stomacho, non jejuno & famelico, hic agi tam manifestum est, quam quod usquam manifestissimum. Cui autem credibile est, immorsus activam significationem habere, qui non momordit, qui nihil comedit? quis auctor, quis sponsor rei tam inauditae? Glossographus nescio quis, semibarbarus; eius ex turbidis lactunis pudeat quicquam haurire, quod Horatio impertiatur. Passim significationem huic verbo donat Cyrus apud Labbaeum, *Admorsus, immorsus*; hoc est, qui non est morsus. Ego vero contra immorsus sic accipo, ut admorsus, demorsus, pro eo qui morsus est. Statius Theb. II, 628. ubi Chromis quidam

Dum clamat, subit ore cavo Theumessa cornus,
Nec prohibent fauces — transmissa morte per artus.

Labitur, immorsaque cadens obmunit hastas.

Ubi, ut hic apud Nostrum, immorsa habet vetus

codex Collegii Petrensis, Propertius III, 6. v. 2.

Immoro aequales videant mea vulnera collo;
Me doceat livor mecum habuisse meam.

Ita ex conjectura dederunt viri & eruditione & ingenio praefantes Nic. Heinso & Janus Brouhusius; cum in vulgaris sit *In morso*, diviso, ut hic, vocabulo. Quid ergo hinc extundemus? profecto levi mutatione sic satis commode constitui locus poterit;

*perna magis ac magis hillis**Flagitat immorsis refici.*

perna ac hillis immorsis, hoc est, admorsis, comanducatis, degustatis: quippe, *mordere*, et si id rarius, est ubi *mandere* & *comedere* significat. Juvenalis Sat. VI, 301.

Grandia quae mediis jams noctibus ostrea mordet.

IV.

Quaecumque inmundis fervent adlata popinis.
Est operae premium duplicitis pernoscere juris
Naturam. Simplex e dulci constat olivo.

65 At pingui miscere mero muriaque decebit,

v. 65. Vulg. QUOD PINGUI misc.

Non

IV, 142.

*Lucrinum ad saxum Rutupinove edita fundo
Ostrea, callebat primo deprendere morsu.*

Sed quid opus est ulla mutatione? fine dubio
sincera lectio est, quam diserte exhibent manu-
scripti,

perna magis ac magis hillis

*Flagitat INMORSUS refici.
Stomachus flagitat refici immorsus perna & hillis,
aliisque id genus falsis cibis atque acribus, qui in
popinis scilicet vendi solent; ut praeter Nostrum
Martialis I, 41.*

*Quod fumantia qui tomacla raukus
Circumfert tepidis coquus popinis.
Immorsus hic est vellicatus, excitatus, punctus,
pervulsus. Acria enim & falsa mordere dicuntur
Latinis, ut Graecis δάκνειν: inde mordax acetum
Perfio, δακνέω, δακτυώ, Sat. V, 86.*

*Stoicus hic aurem mordaci lotus acetum.
Martialis VII, 24.
Nec cibus ipse juvavat morsu fraudatus acetum.
Plinius Hist. XII, 25. Balsami semen, mordens
gustu, servensque in ore. & ibid. 19. Casia lento
tempore leniter mordens. XV, 29. Folia myrti, leni-
ter mordaci pulvere. XXVII, 13. Radix smyrni gu-
stu acri mordet. XXI, 18. Odoratus juncus, vino saepe
mordacitatis ad linguam. Et sic alibi saepe. Ergo
hoc vult Catii magister, Marcentem & resolutum
stomachum eo pacto optime refici, si cibis acri-
bus immorsus & vellicatus fuerit; quales Serm. II,
8. Nasidienus ille in eodem, ut videtur, ludo
edoctus apposuit;*

acria circum

*Rapula, lactucae, radices, qualia laffum
Pervellunt stomachum, siser, allec, saecula Coa.
Ibid. v. 61. QUIN OMNIA MALIT] Rectius codex
Galeanus & unus Bersmanni,
Flagitat immorsus refici: quin omnia MAVULT.
Flagitat & mavult, eodem modo efferti debent,
Ita Serm. I, 4. v. 30.*

*Hic mutat merces surgente a sole, ad eum quo
Vespertina tepe regio: quin per mala praeceps
Fertur, uti pulvis collectus turbine.*

*Carm. II, 13.
& intorti capillis*

Eumenidum recreantur angues:

*Quin & Prometheus & Pelopis parens
Dulci laborem decipitur sono.*

Et alibi passim, cum apud hunc, tum apud alios.

*62. QUAECUNQUE IMMUNDIS FERVENT ALLATA
POPINIS] Cruquii codices, uti affirmat, omnes
in mundis quibus ipse assentitur. Ita & nostri unus
& alter ex deterioribus: ceteri uno verbo *immun-*
dis, ex prisca orthographiae ratione, ut paullo
ante *immorsus*. *Immunda popina* perpetual epitheto,
ut Martialis nigra. VII, 60.*

Occupat aut totas nigra popina vias.

*Porro, ait Lambinus, quidam libri excusi habent
illata (ita editio Simonis Colinaei) qua ex scriptu-
ra suspicatus sum aliquando legendum illota. Sed co-
dices omnes allata, quos sequor. Unde nuper vir
eruditus etiam in contextu dedit illota; quippe,
ait, auctore Lambino, alii codices illata, alii illota
habent. Vide, incuria & festinatio quid facit.
Conjectura mera, ipsi quoque auctori spreta &
repudiata, jam pro codicum scriptorum lectione
venditatur. Quorum autem illota? an ferventia
tomacla, & jam convivis ponenda, lavari de-
buerunt postea? Nullus quidem ex nostris codici-
bus aut illata aut illota; unus & alter ex viliori-
bus ablata, ceteri cum editionibus ALLATA ha-
bent; quod rectissimum est. Fervent allata, perinde
est ac si dixisset, ferventia afferuntur, a coquis
scilicet vel ministris. Noster Serm. II, 8. v. 42.*

*Affertur squillas inter muraena natantes.
& v. 86.*

discerpta ferentes

Membra gruis.

Martialis, loco jam ante laudato, I, 41:

Quod fumantia qui tomacla raukus

Circumfert tepidis coquus popinis.

*Petronius in Cena Trimalchionis: Adlata est tum
gustatio valde lauta: & mox, Gustantibus adhuc
nobis, repositorium adlatum est cum corbe. Et ite-
rum, Statim adlatae sunt amphorae vitreae diligen-
ter gypsatae.*

*65. QUOD PINGUI MISERE MERO] Locus in-
tricatus & molestus:*

Est operae premium duplicitis cognoscere juris

Naturam. Simplex e dulci constat olivo:

Quod pingui miscere mero muriaque decebit,

Non alia, quam qua Byzantia putruit orca.

Non alia quam qua Byzantia putuit orca:
Hoc ubi confusum sectis inferbuit herbis,

v. 66. Vulg. PUTRUIT.

Cory-

Ubi principio, sunt qui longe melius, mutatis
hinc & hinc partibus, pingui olivo & dulci mero
dictum fore putent; ut aut sic legendum fuerit,
simplex e pingui constat olivo:

Quod dulci miscere mero muriaque decebit;
aut consulto poëta sic prave locutus sit, quo Catium magis deridendum lectori propinet. Ita sane pingue oleum & pinguis olivi Virgilius; *dulci vino* & *dulci mero* Noster alibi dixit. Haec quidem illi: in quibus, ut plerumque alias, judicium magis quam eruditioñem desideres. Quippe illud hic non vident, *oleum pingue & merum dulce* generalia & perpetua epitheta esse, & idcirco huic Catii orationi, qua juris compositionem tradit, inepta prorsus & aliena. Quid enim attinet *pingue olivum* praescribere; cum omne oleum pingue sit? aut *dulce merum*, cum merum quodcumque eo nomine vocent poëtae, *amara curarum eluere efficax?* Quod si merum *dulce*, non cum poëtis, sed cum medicis & rei rusticae scriptoribus, *austerum* hic opponas: tamen vel sic ambiguum esset praceptum; quot enim & quam diversa meri dulcis genera sunt? Satius ergo est receptam omnium codicum lectionem sequi,